

ДЕЛИ ОРМАНСКИ

Курьеръ

Седмичен вестникъ за общественъ животъ, наука и информация.
Излиза всѣка седмица

Редактира комитетъ

Абонаментъ:
за година—50 лева;
за 6 месеца—30 лева;
единъ брой—1 левъ
Обявления:
търговски—150 лв. к. с.
приставски 1 лв. на дума

ИЗПОЛЗВАНЕ НА СЛАМАТА.

„Използвай всичко разумно“

На много мѣста въ насъ още сламата е почти главната и единствена храна за добитѣка презъ зимата. Случватъ се години, когато и тя бива недостатъчна. Като храна сламата не е толкова добра, защото като твърда изисква много сокове за нейното омекчаване да се направи по-мека и по-лесно смилаема. Тя е храна груба, а като такава, изисква предварителна подготовка, поради която да се направи годна за животинския организъм! Подготовката ѝ е много лесна, като се изисква само малко трудъ. Това става така:

Най-първо за тази целъ трѣбва да има една сламорезачка, съ която сламата се нарязва на дребно на една дължина отъ 0.5—1 см.

Следъ това на едно сухо мѣсто подъ сайванта се се изкопава единъ четверо-жълженъ трапъ, дълбокъ около единъ метъръ, а дълъгъ и широкъ по два метра или споредъ количеството на добитѣка. Трапътъ отдолу се трамбова добре, а отъ странитѣ подгражда съ дъски или плетъ за да не пада прѣстътъ. Презъ срѣдата сжщо съ дъски или плетъ се се прегражда накрѣстъ така, че да се образуватъ четири отдѣления. Отгоре на всѣко отдѣление се направятъ капаци.

Щомъ всичко това се приготви, пристѣпва се къмъ приготвянето на сламата.

До самия трапъ се измита чисто земята и на нея се разстила нарязаната слама. Следъ това се възварява въ една арания вода, налива се върху сламата и съ една вила разбърква за да се умѣси добре. Посолява се съ ситна солъ, поставятъ трици или ярма и така умѣсва добре. Подиръ всичко това се нахвърля въ трапа, притиска се добре и се затварятъ капацитъ. Така се оставя да предстои 24 часа, следъ което почва да се храни. При храненето се спазва следното: първия денъ се изхранва едно отдѣление и вечертъта се запълва така по сжщия по-горе начинъ; втория денъ се изхранва второто отдѣление и пакъ се запълва, третия денъ третото, четвъртия—четвъртото и после започва пакъ първото и т. н.

Какво става съ тъй приготвената слама? Ето какво: попарена и поставена въ трапа за 3 дни отъ влагата и топлината тя ферментира, омеква и става лесно смилаема и по-питателна. Съ поставянето всѣки денъ по едно отдѣление на затоплена слама, то тя затопля другитѣ и всѣки денъ имаме топла храна. Ярма се слага само първитѣ дни, до като свикне добитѣка да я яде, и веднажъ започне ли да я яде вече не се слага ярма, обаче солъ трѣбва винаги да се слага. Такава слама добитѣка я яде съ охота и я изяде всичката.

Ето какъ трѣба да се храни сламата зиме.

Анчевъ.

По Н-Пазарската аптека.

(Продължение отъ бр. 53)

Това си желание тѣ, обосноваватъ отъ страха, че общината отъ аптеката губи и че вѣчно ще губи, разбира се това е претексъ, за оправдание своето искане, но самата истина, тѣ,—общинаритѣ, умишлено или отъ нехайство да вникнатъ по сериозно въ самата работа и видятъ истинското и положение икономисватъ.

Общината не губи и не ще губи никога, а само полза ще има отъ аптеката, иде да ни докаже нагледно съ обяснения и цифрови данни Г-нъ Стоиловъ въ брой 52 на в. „Дели-ормански Курьеръ“, отъ 31 юлий т. г. въ отговоръ на запитването отправено до общината въ брой 51 на сжщия в. защо се не отпусна на бедно-болнитѣ, безплатно лѣкарства и др. Тамъ има думата общината и зачитайки своето и на гражданството достойнство, длъжна е да даде своя отговоръ защо.

Въ заключение ще кажа:

Тенденцията на постоянното пристѣствие въ общината, не е че общината губи или ще губи, това сж масали-мижи кетелажемъ! Другаде е божката, тѣй или иначе, аптеката малко излишна (разбира се по тѣхно сѣждение) работна нужно е ефикасенъ контролъ и то редовно, както по счетоводство, така и въ друго отношение, за правилния вървежъ на работата, а за всичко това е нужно трудъ, отъ когото, има хора твърде много се боятъ, та сж принудени да търсятъ начини какъ и какъ да го отстранятъ.

До като въ други градища търсятъ възможности и начини какъ да се добиетъ съ общинска аптека, ний тукъ благодарение похвалната инициатива на управителното тѣло на популярната ни банка, за да отпусне нуждния кре-

липъ се отправилъ въ походъ противъ Византия, а на сина си, както се изразява Плутархъ — „оставилъ своя печатъ мисълта за царството.“ Изглежда че сина дѣйствувалъ по-успѣшно отъ бащата. Въ това врѣме когато Филипъ претърпялъ поражение подъ Византия и напелкалъ на Македония война съ Атина, Александъръ усмирилъ едно възтанало горно племе на брѣга на върхний Спримонъ, взелъ съ шурмъ неговия главенъ градъ, отдалечилъ отъ него всички негови стари бележити обитатели и го населилъ съ нови преданни на Македония граждани и нарекълъ тоя градъ Александрополе. На сл. дната година той наново управлявалъ царството, тѣй като баща му билъ заетъ както по-рано въ война съ Византия и Херсонцитѣ. Най-после въ 338 г. бжлѣщия македонски герой взелъ участие въ походитѣ на баща си и се отличилъ съ такава храбростъ въ битката съ Херсонцитѣ, щото Филипъ дошелъ въ възторгъ и даже не се обиждалъ, когато когато Македонцитѣ при-

Александъръ Велики.

Историко-биографически очеркъ отъ професоръ
Вениаминъ Вилеръ.

ДѢТСТВО И ЮНОШЕСТВО.

правилна възгледи на дейтелностъ и царска: обязанностъ“;—все равно е какъ ги е развилъ, дали съ тѣлкуване на Омира или по други пѣтица.

Между специалнитѣ предмети, на които обучавалъ Аристотелъ въ своята Ниезка школа, се намирала и естествена история. Александъръ впоследствие всѣкога се интересувалъ отъ ест. история. Като станалъ царъ, Той подкрилъ 800 таланта на своя учителъ за изучаване на зоологията а въ време на своитѣ походи, подчинилъ на ръководството на Аристотеля 1000 души за наблюдение нрвтитѣ на животнитѣ въ различнитѣ мѣста. Споредъ думитѣ на Плутарха, Александъръ въ послѣднитѣ периоди на своя животъ, се обогатявалъ на нѣколко пѣти съ медицински знания, които зтемалъ отъ Аристотеля. Колкото се отнася до философското учение на своя великъ наставникъ то той се възползвалъ най-много отъ уроцитѣ по етика и политика Въ цѣлия неговъ животъ личи философска струя, която широко обгръща неговата симпатия, къмъ

възвишени стремления на неговия характеръ къмъ благородното отвръщение отъ всичко ниско и мръсно, въ постоянно усилие да се съдържа въ себе си и усъвършенствуване на нравственитѣ си чувства. Сждейки за неговото самообладание, той стоялъ неизмѣримо по-високо отъ своитѣ съврѣменици. Споредъ Плутарха, Александъръ научилъ отъ Аристотеля не толкова етиката и политиката, но отчасти метафизиката и такива тайни теологически теории, които въ онова врѣме не се проповѣдавали открито отъ мждрецитѣ. За доказателство на това, до колко високо цѣнилъ Александъръ това последно учение, Плутархъ цитира неговото писмо къмъ бившия учителъ който напечаталъ откъслечи за това учение въ врѣме на Александровитѣ походи въ Азия: „Блещандъръ за Аристотеля: Ти си постигналъ лошо като си образорвалъ своитѣ акроматически (тайни) теории“

По какво се отличаваме отъ другитѣ, ако теоритѣ по които сме обучени, станатъ собственостъ на всѣкиго? Колкото се отнася до мене, то азъ бихъ желалъ скоро да облюдавамъ вишшето учение, което е сила могъщество.“

Получилъ такова възпитание, Александъръ 16 годишенъ стѣпил на политическото подрище. Презъ лѣтото 340 година пр. Р. Хр. Фи-

дигъ на общината, за да може да закупятъ медикаментитъ и инвентара отъ наследниците на стопанина на аптеката се сдобилъ съ концесията и сегатърсимъ всевъзможни начини за да я изпуснемъ изъ ръцетъ си и когато единъ денъ изтрезнеемъ се пробудимъ отъ летаргия и видимъ нейната полза, да се чудимъ какъ да се здобиемъ на ново съ ценната концесия.

До колко е истина не зная, но говори се, че единъ път община която е притежавала аптечна концесия и се откаже, за винаги или за извънственъ срокъ време, се лишава отъ право на такава.

Ако не иска единъ денъ да бжде порицанъ и заклементъ, граждански дългъ се налага на членоветъ отъ общинския съветъ, часъ по-скоро—до като не е станало късно, да се съберетъ и все-странно да обмислятъ въпроса по отношение аптеката и му дадътъ разумно и правилно тълкувание, като напомнятъ на ония Господа, които се плашатъ отъ работа и трудъ, да напустнатъ общинската трапеза, та на тяхно мѣсто се ще се намѣрятъ да постѣпятъ хора добросъвестни, хора които не се плашатъ отъ работата.

За сега толкова, ако стане нужда, допжти повече.

Гражданинъ.

Хроника

Важно е за читалищата отъ околията ни и нашето читалище да знаятъ, че едѣдено нареждане на груповитъ началници на товарени съ оземляването, да отдѣлятъ и по 50 декари за оземляването на читалищата.

Читалищнитъ настоятелства ще трябва да отправятъ исканията си направо до груповия началникъ, когато последния се яви заедно съ землемѣрнитъ бригади въ същото имъ за оземляване.

Ако нашето читалище до сега не е направило постѣпки нека не пропуска случая, защото не всѣкога се удаватъ подобни случаи, а има и морална отговорност.

Панъ.

Въ брой 58 отъ 10 юлий 1927 година на в. „Земеделско знаме“ въ отдѣла съюзенъ животъ се съобщава за знание на дружбитъ отъ Н-пазарска околия, че бившитъ членове на дружбитъ *Иванъ Василевъ адвокатъ гр. Ново-пазаръ* (който до сега не е билъ никакъвъ членъ на никоя дружба на царството) и *Георги Сукуровъ* бившъ народенъ представителъ и изключенъ като такъвъ отъ с. Памукчи, сж изключени отъ сюза за противосюзна дейность завинаги отъ редоветъ на Б. Н. З. Съюзъ.

Изключването е станало отъ управителния съветъ на постоянното съюзно присѣствие въ София въ едно отъ редовнитъ му заседания. Чифчия.

Жетвата се привърши — Женитъ да тъкътъ

ПРЕЖДИ: ПАМУЧНИ, ПРЕЖДИ: А ГЛИЯСКИ, БЪЛГАРСКИ И ТАЛИЯНСКИ

ПРЕЖДИ: БЕЛЕНИ НЕ ЗЕЛЕ И

ПРЕЖДИ: БОЯЛИЯ СУЛАЧИ И КЪВРАЦИ

ПРЕЖДИ ВСИЧКИ НОМЕРА

ПРЕЖДИ, ПРЕЖДИ И ПАКЪ ПРЕЖДИ!

НАЙ-ГОЛѢМЪ ИЗБОРЪ—ПРИ КОНКУРЕНТНИ ЦЕНИ ПРИ ГАВРАИЛЪ ЮРДАНОВЪ И С-ие НОВИ-ПАЗАРЪ

Трибунцитъ въ брой 135 отъ ревностъ първи да изнесатъ едно справедливо искане до инженерството, сносвайки се на почеркъ което нѣма значение, въ бързината си—нали минаватъ за защитници на трудящитъ се и кандидати за голѣми хора, забравили компаса си. Но това не е за първи пътъ,—народната поговорка казва: Глухия или слѣпия ако не чува и не вижда,—налучква или уйдурдисва. Колкото за красноречието на Баракаджията, то е наследствено и никого не очудва.

Визиранъ

ОКОЛО 630 декара, отъ Ново-пазарското землище сж определени преди нѣколко дни за оземляване на бѣжанцитъ. Тия дни се очаква да пристигне бригадата по измѣрване и разпределяне земята между бѣжанцитъ.

Н-ПАЗ. Трибуна, въ миналия брой като взема предвидъ, че пазаря се струпвалъ главно предъ Ахмедъ Алиевъ и П. Юрдановъ, забѣлява, че за да се избѣгне това натрупване, тъй като движението бивало затруднявано, би трѣбвало пазаря да се разрежи Хубава идея, но хубава само като такава. Защото народа не е въ казарма че да го разрежишъ по на десетъ крачки и да му командвашъ да се движи безъ да се блѣска. А тамъ гдѣто най-вече се трупа народа, това сж кржстопжтищата и по сила на закона за търсенето и предлагането се струпватъ продавачи и купувачи. Пазаря си търси своето естествено мѣсто, и нѣма защо „Трибуна“ да си бие гърдитъ да разправя, че едѣкжде сж се натискали, а предъ нейната редакция имало мѣсто. Спомня ли си „Трибуна.“ че такъвъ опитъ имаше въ близкото минало и резултата е на лице: пазаря се върна на мѣстото си безъ нѣкой да нарежда това. Да драга „Трибуно“, и Варна дига гюрюлтия, че пазаря ѝ за тадалъ, и такси намалява, и не зная що прави, по не и потръгна. Та не е чудно, ако утре мимо вашата воля пазаря се пречѣсти къмъ болницата и площада останъ за арена на редакторитъ на нашитъ вѣстници да правятъ какабалжкъ и да даватъ умъ на общината да разпределя пазаря така както Вамъ се ще.

ИЗБИРАТЕЛИ отъ Н-Паз. околия питатъ г-нъ Петъръ Стояновъ, чий избраникъ е—на Н. аз. околия или Варненска градска, и защо се е дезинтересувалъ отъ Ново-пазарска околия. Има ли нужда да се напомнятъ общинията му дадени на времето предъ избирателитъ.

Леч. „Хр. Ботйовъ“

гр. Ново-Пазаръ

ДЕНЮ Ц. ЧОЛАКОВЪ—ГАБРОВЕЦА —НОВИ-ПАЗАРЪ—

ПРОДАВА: разни видове обработени обушарски, сарашки кожи и материали и инструменти. Разполага съ габровски цабули на фаши и разни габровски стоки, КУПУВА: всички видове сурови кожи.

К лари и железари

Пристигна пълнъ чешитъ железария, като: шина халкалжкъ (налжкъ) обло и чемерликъ

Ободи!

Ободи!

сенови.

цѣли и половинки I-во и II-ро качество, бон, безкри, лакове и дребна железария ще памерите на износни цени само при Ал. Доневи и Синъ.



КАУЧУКОВИ И МЕТАЛИЧЕСКИ.

ПЕЧАТИ

ПОРЦЕЛАНОВИ

ПОРТРЕТИ ЗА НАДГРОБНИ ПЛАТИЦИ

и всичко което спада въ фабриката на ГРАВЪОРСТВОТО и ПЕЧАТОРЕЗАЧЕСТВОТО художественно, солидно и евтино, си поръчайте при:

РАДЕВЪ & ВЪЛЧЕВЪ—Н.Пазаръ

Лирятъ се

двама ученика за обушарство

отъ града или околията.

Справка редакцията

викнали къмъ двѣгодишното регенство на шата казвали:—„Александъръ е царъ, а липъ полководецъ.“

Сражението при Херонея окончателно и нило сждбага Гърция и я поставило господството на Македония. (Следъ)

Платете си абонамента